1

植保党〔2020〕08 号                     签发人：张俊杰

为全面贯彻落实教育部《关于应对新冠肺炎疫情做好 2020

届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》以及校党委

书记李兴旺在就业工作指导调研会上关于就业工作的“五个要”

要求，进一步将就业工作抓紧、抓细、抓实，抓出成效，现就

进一步加强疫情期间就业有关工作要求如下：

一、进一步落实“一把手”工程

充分认识疫情影响下的严峻就业形势，客观研判工作中的问

题，要把做好毕业生就业工作作为当前一项紧迫的政治任务。

认真落实“一把手”工程，学院党委书记、院长亲自部署、靠

前指挥，分管领导及其他院领导要落实责任，进一步健全就业

工作分工负责、师生联动、全员参与的工作机制，层层推进，

确保工作推进紧前不紧后。

2

二、进一步突出工作重点

将就业工作作为今年学院工作的重中之重，同时将工作难点

转为工作重点，充分调动学院师生资源、校友资源，积极为学

生推荐就业岗位，积极引导学生结合自身实际，立足长远，辩

证看待单位地域、性质和薪资等问题，调整学生择业期望值，

正确引导学生“先就业、再择业”。

三、进一步加强就业帮扶和指导

摸清困难毕业生就业底数，做好就业困难群体针对性帮扶。

精准施策，分类指导，实行学院领导班子一对一联系就业困难

学生制度，对建档立卡、湖北籍学生“点对点”推荐就业岗位，

帮助学生树立信心，提升动力。进一步细化学院就业工作安排，

精心组织就业活动。及时掌握毕业生求职心态和就业进展，帮

助学生解决就业过程中面临的困难和问题，充分体现对毕业生

的关心关爱。

四、进一步夯实责任

要充分发挥导师育人作用，要把毕业生就业作为衡量导师育

人的重要指标，持续压实毕业生导师、辅导员、班主任的责任，

协同推动工作取得实效。建立定期通报制度，就业相关情况每

周向全体领导班子成员通报，学生就业率每周向全体导师、班

主任通报。

五、进一步做好学生毕业工作

精准指导，务求育人实效，针对不同学生毕业论文（设计）

工作存在的问题，精准施策，精准到人，落实每一个学生的毕

3

业论文（设计）指导和答辩等工作。分批推进，确保质量，简

化程序，指导教师应充分利用微信、QQ、电子邮件、电话、在

线视频等现代信息技术，帮助和指导学生按时、保量、保质的

完成毕业论文（设计）各环节任务。毕业答辩可以采取灵活多

样的形式开展，在保证毕业工作质量不降低的前提下，工作进

度尽可能往前赶，确保绝大多数毕业生按期毕业。

中共西北农林科技大学植物保护学院委员会

2020 年 04 月 20 日

抄送：

植物保护学院党政办公室                2020 年 04 月 20 日印发